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ABSTRAKT

Cílem práce je vytvoření vzorové aplikace demonstrující vizualizaci pracovního prostoru

obráběcího stroje s využitím knihovny OpenGL a aplikační platformy Qt. V teoretické části

je popsána knihovna OpenGL, aplikační platforma Qt, souborový systém STL a metody

související s popisem, analýzou a zobrazováním trojrozměrných objektů. V praktické části

je vytvořena vzorová aplikace demonstrující základní principy. Dále jsou popsány klíčové

části aplikace.

Klíčová slova: OpenGL, Qt, C++, počítačová grafika, kolize, programování, STL souborový

formát, vizualizace, 3D prostor

ABSTRACT

The purpose of this bachelor thesis is to create a demo application that demonstrates visual-

ization of machine work space using OpenGL library and platform application framework

Qt. In the theoretical part of this work are described the OpenGL library, framework Qt, STL

file system and methods related to describing, analyzing and displaying three-dimensional

objects. In the practical part is created the demo application that demonstrates basic princi-

ples. The key parts of the application are also described.

Keywords: OpenGL, Qt, C++, computer graphic, collision, programming, STL file format,

visualization, 3D space
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem, vytvořením a popisem klíčových částí aplikace,

která umožňuje vizualizaci pracovního prostoru obráběcího stroje. Vizualizace bude rozší-

řena vytvořením nástroje, který pomáhá předcházet vzniku kolizím v reálném cyklu obrá-

bění. Testování kolizí probíhá mezi jednotlivými objekty v pracovním prostoru obráběcího

stroje. Aplikace obsahuje principy pro zobrazení a manipulaci nahraných modelů v soubo-

rovém formátu STL. Z jednotlivých objektů je možné vytvořit prostorový model obráběcího

stroje.

Důvod pro výběr tohoto tématu práce byla několikaletá stáž ve firmě TAJMAC-ZPS, a.s.

Práce je rozložena do dvou hlavních částí, teoretické části a praktické části.

Teoretická část této práce přiblíží čtenářovi technologie, které byly využity pro tvorbu vý-

sledné aplikace. První kapitola popíše knihovnu OpenGL a také základní informace o vy-

kreslování a budou popsány praktiky, které umožní jeho zrychlení. Další kapitola seznámí

čtenáře s aplikační platformou Qt, jeho nástroji a technologií signálů a slotů. Kapitola dále

nabídne stručný přehled možností pro tvorbu grafických uživatelských rozhraní s využitím

platformy Qt. V následující části budou rozepsány informace o souborovém formátu STL a

jeho struktuře. Poslední kapitola teoretické části se zaměří na popis metod a technik, souvi-

sející se zobrazováním a analýzou trojrozměrných objektů v grafické scéně.

V praktické části práce bude vysvětlena struktura vytvořené aplikace, vysvětlen termín pra-

covní poloha stroje a popsány jednotlivé části uživatelské rozhraní aplikace. Dále budou

popsány důležité metody a klíčové části jako vykreslení modelů, kolizní algoritmus, identi-

fikace modelu ve scéně a výpočetní úpravy nad modelem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KNIHOVNA OPENGL

1.1 Stručná historie

Knihovna OpenGL (Open Graphics Library) byla vytvořena společností Silicon Graphics

Inc. v roce 1992. Jedná se o multiplatformní aplikační programové rozhraní (Application

Programming Interface – API) pro vykreslování 2D a 3D grafiky. Knihovna je napsána v

programovacím jazyce C. Za přímého předchůdce se dá určit knihovna IRIS GL, která však

pracovala pouze s konkrétními typy grafických karet. U OpenGL byl od začátku vývoje kla-

den důraz na rozšířenou použitelnost u grafických karet. [1]

1.2 Základní informace

V dnešní době spravuje specifikace OpenGL průmyslové konsorcium Khronos Group, členy

jsou společnosti zabývající se návrhem operačních systémů a výrobou grafických karet. Kni-

hovna OpenGL není závislá na operačním systému nebo hardwarovém vybavením. OpenGL

se soustředí pouze na vykreslování grafiky. Neřeší správu a manipulaci s okny grafického

uživatelského prostředí, vstupy od uživatele nebo audio. Knihovna popisuje sadu procedur

a funkcí (cca 250) pro vykreslování grafiky. [2]

Architektura OpenGL je založená na typu klient-server. V síťovém prostředí počítač, na kte-

rém běží program vydávající příkazy pro kreslení se nazývá klient a počítač, který přijímá

tyto příkazy a zprostředkovává vykreslování se nazývá server. Pokud OpenGL program běží

pouze na jednom počítači, klientem se označuje běžící program a grafický akcelerátor inter-

pretující vykreslování se označuje jako server. [2]

Příkazová syntaxe – OpenGL využívá u svých funkcí předponu „gl“, následuje počáteční

velké písmeno názvu funkce (například glClearColor). Obdobně konstanty, které definuje

OpenGL, začínají předponou „GL_“, v tomto případě je název psaný velkými písmeny.

Mnohé funkce také obsahují příponu, která udává přijímaný datový typ v argumentu funkce.

Například funkce glVertex3f, písmeno „f“ na konci značí, že parametry funkce jsou ve tvaru

desetinného čísla s pohyblivou čárkou. Písmeno přípony „i“ indikuje celočíselný formát.

Jako vstupní parametr některé funkce umožňují zadat ukazatel na vektor nebo pole hodnot.

Některé funkce umožnují přijímat jako parametr ukazatel na vektor nebo pole, kde jsou ulo-

žena potřebná data, funkce poté obsahuje příponu „v“. [2]
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1.3 Informace o vykreslování

Funkce glBegin s patřičným parametrem informujeme OpenGL, že chceme zahájit vykres-

lování. Akceptované parametry jsou zobrazeny na obrázku č. 1. OpenGL po zavolání funkce

glBegin očekává definici vrcholů. Definice je provedena voláním příkazu glVertex* s pří-

slušnými souřadnicemi. Ukončení vykreslování zajistí funkce glEnd. [2]

Obrázek 1: OpenGL geometrická primitiva [3]

OpenGL využívá transformační matice o rozměru 4x4. Matice GL_PROJECTION definuje

zobrazovaný prostor, podle stylu použitého promítání. Matice GL_MODELVIEW uchovává

hodnoty rotací, translací nebo změny měřítka vykreslených objektů. Operace změny polohy

a natočení kamery také využívají matici ModelView. Zavoláním funkce glMatrixMode s ná-

zvem matice v argumentu aktivujeme její využívání. Funkce glLoadIdentity transformuje

právě využívanou matici do tvaru jednotkové matice. [2]

Pokud vyžadujeme provést transformaci pouze nad konkrétním modelem, uložíme aktuální

tvar matice funkcí glPushMatrix do zásobníku. Matici nastavíme na jednotkovou, prove-

deme úpravu a zavoláním funkce glPopMatrix navrátíme původní tvar matice. [2]
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1.4 Zrychlení vykreslování grafické scény

Každé volání funkce, která zajišťuje nebo specifikuje vykreslování objektu poměrně značně

zatěžuje procesor. Zatížení zejména způsobuje přesun dat mezi registry procesoru, operační

pamětí a zásobníkem. Proto je vhodné snížit počet těchto volaných funkcí na minimum, níže

jsou uvedeny příklady možností. [4]

OpenGL jako stavový automat

Nastavením libovolné vlastnosti vykreslování, zůstane konkrétní vlastnost platná do doby,

než ji přenastavíme na jinou hodnotu. Například při vykreslování jednobarevného objektu

nemusíme opakovaně definovat barvu pro jednotlivé trojúhelníky. Hodnotu barvy definu-

jeme pouze jednou před voláním funkce glBegin. [2]

Grafická primitiva redukující počet vrcholů

Trs trojúhelníků (GL_TRIANGLE_FAN), pás trojúhelníků (GL_TRIANGLE_STRIP) a pás

čtyřúhelníků (GL_QUADS_STRIP) redukují počet vrcholů potřebných k vykreslení objektu.

Společné vrcholy sousedících ploch jsou přenášeny pouze jednou. [4]

Display list

Pokud opakovaně v grafické scéně vytváříme a vykreslujeme totožné objekty, je vhodné vy-

užít techniku display listu. Příkazy popisující vlastnosti a vytvoření objektu zapíšeme pouze

jednou při vytvoření listu. Objekt vykreslíme zavoláním daného listu. Data jsou uložena

přímo v paměti grafického akcelerátoru, nepřenáší se tedy s každým vykreslením po sběr-

nici. Změna vlastností nebo změna pozice vrcholů objektu, však vyžaduje vytvoření nového

listu. [2]

Pole vrcholů (vertex arrays)

Data popisující vrcholy objektu jsou uložena v poli na straně klienta. Při vyžadovaném vy-


[…]


Rotační bod je nastaven na souřadnice aktivní polohy nebo středový bod modelu v případě

aktivace módu „SpinCenter“. Grafiku vykresluje metoda GLWidget::drawRotateMouse.

Obrázek 29: Rotace scény
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8.5.3 Změna měřítka scény

Rolování kolečka myši upravuje měřítko velikost scény. Při zahájení rolování je zavolána

metoda wheelEvent, která předá instancí třídy QWheelEvent jako argument. Třída obsahuje

funkci delta(), která vrací číslo udávající vzdálenost pootočení. Kladné číslo indikuje pohyb

kolečka od uživatele, tedy přiblížení scény. Záporná hodnota čísla popisuje opačnou situaci.

Dle směru potočení kolečka se upravuje hodnota proměnné meritko. Tato proměnná je vstup-

ním parametrem OpenGL funkce glScale, při vykreslení nového snímku. Se změnou veli-

kosti scény se také decentně posouvá scéna vůči aktuální pozici kurzoru myši.

8.6 Ukládání a načítaní scény

Rozmístění a provedené úpravy nahraných modelů ve scéně je možné uložit do souboru

s příponou „vms“ (Virtual Machine Scene). Otevřením tohoto souboru se scéna nastaví do

stavu před uložením. Na obrázku č. 30 je dialogové okno, umožňující zadat název a adresu

výstupního souboru.

Obrázek 30: Okno umožňující uložení scény

Vytvořený soubor popisující uloženou scénu byl navržen pro použití v této aplikaci. Soubor

je v textovém formátu. Soubor neobsahuje data popisující souřadnice vrcholů modelu, ale

obsahuje cestu k originálnímu souboru a hodnoty provedených transformací nad každým

modelem. Dále obsahuje parametry pro nastavení scény.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvoření aplikace, která demonstruje vizualizaci pracovního prostoru

obráběcího stroje. Práce byla rozdělena do dvou částí.

Teoretická část popisovala technologie, které byly použity ke vzniku aplikace. První kapitola

popsala knihovnu OpenGL, přiblížila čtenářovi vykreslování grafických primitiv a možnosti

pro zrychlení vykreslování objektů. Kapitola také popsala transformační matice a základní

operace s těmito maticemi. Další kapitola se zabývala aplikační platformou Qt a nástroji,

které jsou součástí platformy. Technologie signálů a slotů byla podrobněji rozebrána a také

byl uveden příklad použití. Následně byl popsán souborový formát STL, zejména byl vy-

světlen binární formát a jeho struktura, která je důležitá při načítání modelu do programu.

Následující kapitola popsala projekci a pohledovou transformaci, zde byla rozepsána orto-

grafická projekce, z důvodu implementace v aplikaci. Závěr teoretické části se věnoval ma-

tematickým algoritmům, které byly použity pro identifikaci modelu ve scéně a detekci kolizí.

Praktická část úvodem zdůvodnila použité technologie a vysvětlila k jakému účelu byly po-

užity. Byly také zmíněny principy a možnosti aplikace. Následující kapitola se zabývala

strukturou aplikace, popis aplikace z pohledu programátora byl doplněn UML diagramem.

Pojem pracovní poloha stroje vysvětlila samostatná kapitola. Grafické rozhraní bylo popsáno

z pohledu uživatele. Následně bylo probráno kreslící plátno OpenGL a jeho důležité metody.

Další kapitola podrobně objasnila nastavení scény a vykreslování modelů, které v aplikaci

reprezentují struktury obsahující veškeré data a vlastnosti. Dále byly popsány metody jako

importování modelů do aplikace, kolizní algoritmus, výběr modelu ve scéně a výpočetní

úpravy modelu. Závěr praktické části popisoval ovládání, ukládání a načítání scény.

Kapitoly zabývající se klíčovými částmi aplikace byly doplněny útržky zdrojových kódů a

obrázky ilustrující konkrétní část.

Aplikace byla primárně vyvíjena pro operační systém Windows, ale například s použitím

softwaru Wine, který vytváří aplikační rozhraní, je možné aplikaci provozovat na systémech

Linux a macOS. Program nebo jeho část však v tomto případě nemusí pracovat kompletně

správně.
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Za pomocí nahraných modelů, aplikace umožňuje vizualizovat scénu, která reprezentuje po-

dobu reálného pracovního prostoru obráběcího stroje. Po provedení transformačních úprav

nad modelem v této scéně, můžeme kontrolovat, zda provedení těchto konkrétních úprav

nezpůsobuje vznik kolizí mezi jednotlivými částmi stroje. Vizualizací se tedy dá předejít

vzniku kolizí, které by měly velké následky, v pracovním prostoru obráběcího stroje.

Upravená verze aplikace by mohla být napojena na reálný řídící systém obráběcího stroje a

díky vstupním datům by umožňovala simulaci pohybu objektů v pracovním prostoru v reál-

ném čase.

Dalším možným rozšířením aplikace by mohlo být implementace techniky konstruktivní ge-

ometrie těles, zkráceně CSG. Tato technika by umožnila provádět operace rozdílu mezi CSG

primitivem a objektem reprezentující materiál. CSG primitiv by reprezentoval obráběcí nůž.

Jeho postupné posouvání by vytvořilo plynulou animaci úběru materiálu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAD Computer-aided design (Počítačem podporované projektování)

CSG Constructive Solid Geometry (Konstruktivní geometrie těles)

CSS Cascading Style Sheets (Kaskádové styly)

GUI Graphical User Interface (Grafické uživatelské rozhraní)

HUD Heads-up display

JSON JavaScript Object Notation (JavaScriptový objektový zápis)

MOC Meta-Object Compiler

OOP Objektově orientované programování

OpenGL Open Graphics Library

QML Qt Modeling/Markup Language

STL Stereolithography
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