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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce prošla kontrolou plagiátorství a podobnost je pouze v souborech generovaných vývojovým

prostředím nebo zdrojových souborech použitých knihoven. Práce je tedy původní a není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Téma práce a splnění cílů

Virtuální realita a její aplikace mají široké uplatnění v průmyslu. Myšlenka nasazení této

technologie v oblasti strojírenství se odvíjí již od počátku užití prvních 3D CAD/CAM systémů.

Zásadním přínosem této práce je nasazení simulačních nástrojů na speciální stroje, pro které

neexistuje komerční alternativa typu Vericut nebo NC Simul. Níže popisovaná aplikace počítá s

nasazením na stroje, které mají až 56 řízených os.

Sledování kolizí ve virtuálním prostoru při použití jádra řídicího systému je vysoce perspektivní

metoda, která výrazně snižuje riziko havárie. Právě v tomto ohledu je práce autora přínosná a

vysoce aktuální.

Cíle práce – návrh a realizace systému pro:

• načtení 3D datových struktur ve formátu STL

• zobrazení pracovního prostoru ve 3D scéně s použitím standardu OpenGL

• uživatelský interface s použitím multiplatformního aplikačního prostředí QT

• pohyb modelů součástí a komponent v pracovním prostoru stroje a analýza kolizních stavů

Cíle práce byly splněny, což autor prokázal v experimentální části práce. Navrhl a realizoval systém

pro sledování a zobrazení kolizních stavů, které mohou vznikat při dynamických pohybech

jednotlivých konstrukčních prvků (obráběcí nástroj, obráběný materiál, suporty, vřetena…).

Autor zúročil nabyté znalosti v širokých souvislostech. Open GL, QT lib, algoritmy kolizních

stavů, až po vlastní programátorské zkušenosti, prezentované v praktické části.

Přínos práce v oblasti technické praxe

Přístup autora, od návrhu po praktickou realizaci, řadí tuto práci do oblasti přínosných a aktuálních.

Připomínky, formální úprava publikace.

Bakalářská práce je členěna do osmi kapitol. První čtyři představují teoretický úvod, další kapitoly

popisují praktickou realizaci aplikace pro vizualizaci pracovního prostoru obráběcího stroje.

Členění práce je přehledné a srozumitelné. Seznam použité literatury je pro tento typ práce

dostatečný, odkazy na literaturu jsou přehledné a aktuální.

Dotazy

1. Vysvětlete důvody nasazení systémů virtuální reality a sledování kolizí v oblasti technické praxe.

Posuďte ekonomická a bezpečnostní kritéria, při nasazení této technologie.

2. Proč byla pro vizualizaci prostoru využita grafická knihovna OpenGL. Porovnejte její výhody,

případně nevýhody proti standardu DirectX.

3. Uveďte, jaké se nabízejí možnosti pro snížení času, potřebného k výpočtu kolizních stavů v

pracovním prostoru stroje.

Závěr

Předložená bakalářská práce splňuje obsahové i formální nároky a autor práce Adam Říha prokázal

dobré znalosti řešené problematiky. Téma práce je aktuální a použitelné v praktických aplikacích.
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